

## 就業服務法申請案件審查費及證照費收費標準修正總說明

「就業服務法申請案件審查費及證照費收費標準」(以下簡稱本標準)自九十三年一月十三日訂定發布，最近一次修正發布日期為一百零三年三月二十八日。依行政院一百十一年二月十七日核定「留用外國中階技術人力計畫」，將修正相關法規，開放雇主得依就業服務法(以下簡稱本法)第四十六條第一項第十一款規定，聘僱外國人從事中階技術工作，因雇主聘僱外國人從事中階技術工作採單一階段申請，符合資格者逕核發聘僱許可，尚與現行雇主聘僱外國人從事本法第四十六條第一項第八款至第十款規定工作之申請案件須分別申請招募許可及聘僱許可之二階段方式有別，為配合受理相關申請及審核案件，爰修正本標準，其修正要點如下：

- 一、 雇主申請聘僱外國人從事本法第四十六條第一項第十一款規定工作相關許可應繳納之審查費，調整為新臺幣三百元。(修正條文第二條)
- 二、 私立就業服務機構或其分支機構申請變更登記許可之審查費，調整為新臺幣二百五十元。(修正條文第三條)

## 就業服務法申請案件審查費及證照費收費標準修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本標準依就業服務法(以下簡稱本法)第八十一條規定訂定之。	第一條 本標準依就業服務法(以下簡稱本法)第八十一條規定訂定之。	本條未修正。
<p>第二條 雇主申請聘僱外國人之各項許可，應依下列標準繳納審查費：</p> <p>一、本法第四十六條<u>第一項第一款、第二款、第四款至第六款</u>規定工作之聘僱、展延聘僱許可及第五十一條第三項規定之工作許可，每件新臺幣五百元。</p> <p>二、本法第四十六條<u>第一項第八款至第十款</u>規定工作之招募、轉換雇主或工作許可，每件新臺幣二百元。</p> <p>三、本法第四十六條<u>第一項第八款至第十款</u>規定工作之<u>入國引進</u>、聘僱、展延聘僱、遞補許可、延長招募許可引進期限，每件新臺幣一百元。</p> <p>四、本法第四十六條<u>第一項第十一款</u>規定工作之聘僱、展延聘僱、轉換雇主或工作許可，每件新臺幣三百元。</p> <p>五、本法第四十六條<u>第一項第八款至第十一款</u>規定工作之<u>變更工作場所、變更被看護者、變更或</u></p>	<p>第二條 雇主申請聘僱外國人之各項許可，應依下列標準繳納審查費：</p> <p>一、本法第四十六條<u>第一項第一款至第六款</u>規定工作之聘僱、展延聘僱許可及第五十一條第三項規定之工作許可，每件新臺幣五百元。</p> <p>二、本法第四十六條<u>第一項第八款至第十一款</u>規定工作之招募、轉換雇主(或工作)許可，每件新臺幣二百元。</p> <p>三、本法第四十六條<u>第一項第八款至第十一款</u>規定工作之入國簽證、聘僱、展延聘僱、遞補許可、延長招募許可引進期限、<u>變更工作場所、變更被看護者、變更或新增受照顧人</u>，每件新臺幣一百元。</p> <p>四、本法第五十條<u>第一項各款</u>之外國人申請聘僱許可，每件新臺幣一百元。</p> <p>五、本法第五十一條<u>第一項第一款至第</u></p>	<p>一、外國人專業人才延攬及僱用法業於一百零六年十一月二十二日制定公布，並定自一百零七年二月八日施行，該法第五條定明雇主聘僱就業服務法(以下簡稱本法)第四十六條第一項第三款規定之外籍學校教師，應向教育部申請許可，勞動部已無受理及審核相關案件，爰修正第一項第一款規定。</p> <p>二、依行政院一百十一年二月十七日核定「留用外國中階技術人力計畫」，將修正相關法規，開放雇主得依本法第四十六條第一項第十一款規定，聘僱外國人從事中階技術工作。依上開計畫及相關規定，雇主聘僱外國人從事中階技術工作採單一階段申請，符合資格者逕核發聘僱許可，尚與現行雇主聘僱外國人從事本法第四十六條第一項第八款至第十款規定工作之申請案件須分別申請招募許可及聘僱許可之二階段方式有別，爰修正第一項第二款及第三款規</p>

<p>新增受照顧人，每件新臺幣一百元。</p> <p>六、本法第五十條第一項各款之外國人申請聘僱許可，每件新臺幣一百元。</p> <p>七、本法第五十一條第一項第一款至第四款規定工作之聘僱、展延聘僱許可，每件新臺幣一百元。</p> <p>申請補發前項許可者，每件繳納審查費新臺幣一百元。</p>	<p>四款規定工作之聘僱、展延聘僱許可，每件新臺幣一百元。</p> <p>申請補發前項許可者，每件繳納審查費新臺幣一百元。</p>	<p>定。</p> <p>三、外國人來臺簽證之核發，係屬外交部業務，非由勞動部受理及審核，為符實務，係審核雇主申請外國人入國引進，爰第一項第三款酌作文字修正。</p> <p>四、為配合本法第四十六條第一項第十一款規定之外國人調整相關申請及審核流程，考量勞動部受理中階技術人力申請案件，尚須審查薪資及技術條件，經分析所需行政成本，將新增第一項第四款規定，審查費調整為新臺幣三百元。</p> <p>五、考量雇主申請變更本法第四十六條第一項第八款至第十一款規定工作之被看護者或受照顧人，係變更業經勞動部所核發之許可內容，屬資料異動，其性質尚與申請新許可有別，爰將現行條文第一項第三款變更事項審查費，另新增第一項第五款規定資料異動之審查費，予以定明。</p> <p>六、現行第一項第四款及第五款，依序移列為第六款及第七款。</p> <p>七、第二項規定未修正。</p>
<p>第三條 私立就業服務機構或就業服務專業人員申請許可或核發證照，應依下列標準繳納審查費或證照費：</p>	<p>第三條 私立就業服務機構或就業服務專業人員申請許可或核發證照，應依下列標準繳納審查費或證照費：</p>	<p>一、為落實規費徵收以費用填補與成本回收為計費原則，財政部前於一百十年五月二十七日函請勞動部依規</p>

<p>一、私立就業服務機構或其分支機構申請設立許可，每件新臺幣五百元。</p> <p>二、私立就業服務機構或其分支機構申請變更登記許可，每件新臺幣二百五十元。</p> <p>三、私立就業服務機構或其分支機構申請核發許可證，每件新臺幣二千元。</p> <p>四、換發或補發前款許可證，每件新臺幣一千元。</p> <p>五、核發、換發或補發就業服務專業人員證書，每件新臺幣四百元。</p> <p>六、外國人力仲介公司申請認可，每件新臺幣二千元。</p>	<p>一、私立就業服務機構或其分支機構申請設立許可，每件新臺幣五百元。</p> <p>二、私立就業服務機構或其分支機構申請變更登記許可，每件新臺幣二百元。</p> <p>三、私立就業服務機構或其分支機構申請核發許可證，每件新臺幣二千元。</p> <p>四、換發或補發前款許可證，每件新臺幣一千元。</p> <p>五、核發、換發或補發就業服務專業人員證書，每件新臺幣四百元。</p> <p>六、外國人力仲介公司申請認可，每件新臺幣二千元。</p>	<p>費法第十一條規定辦理本標準之定期檢討。</p> <p>二、有關私立就業服務機構或其分支機構變更登記許可之審查費部分，現行收費為新臺幣二百元，經財政部於一百十年十月二十一日函勞動部，私立就業服務機構或其分支機構申請變更登記許可之收費費額未足敷成本，依規費法第十條第一項第二款所定原則，爰修正第二款，調整私立就業服務機構或其分支機構申請變更登記許可之審查費為新臺幣二百五十元。</p>
<p>第四條 外國人申請工作許可，應繳納審查費每件新臺幣一百元。</p>	<p>第四條 外國人申請工作許可，應繳納審查費每件新臺幣一百元。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第五條 申請人應依本標準向主管機關或其委託之機構繳納審查費或證照費。 前項機構由主管機關公告之。</p>	<p>第五條 申請人應依本標準向主管機關或其委託之機構繳納審查費或證照費。 前項機構由主管機關公告之。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第六條 本標準自<u>中華民國一百十一年四月三十日</u>施行。</p>	<p>第六條 本標準自發布日施行。</p>	<p>本次修正為全案修正，依法制作業體例，明定施行日期。</p>